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9 de novembre de 2017 

 
 
 

Estadística de la mobilitat obligada per raó d'estudis no universitaris. Curs 2016-2017 
 
 
El 87,7% dels alumnes d’ensenyaments obligatoris i el 58,2% dels de postobligatoris  

estudien al seu municipi de residència el curs 2016-2017  
 

El Barcelonès és on hi ha més proporció d’alumnes que estudien al seu municipi 
 
Dels 783.478 alumnes d’ensenyaments obligatoris del curs 2016-2017, un 87,7% estudien al municipi 

on resideixen i un 12,3% es desplacen a un altre, segons l’Institut d’Estadística de Catalunya (Idescat). 

El percentatge d’alumnes que estudien al mateix municipi on resideixen és un 90,4% en el cas de 

l’educació primària i un 83,4% a l’ESO. Les comarques amb un percentatge major d’alumnes 

d’ensenyaments obligatoris que estudien i resideixen al mateix municipi són el Barcelonès (95,1%) i el 

Montsià (91,6%). Per contra, les comarques amb un percentatge menor són el Priorat (68,3%) i el 

Pallars Sobirà (62,2%).  

Dels 205.567 alumnes d’ensenyaments postobligatoris, un 58,2% estudien al municipi on resideixen i 

un 41,8% es desplacen a un altre. La xifra d’alumnes residents que estudien al mateix municipi és major 

al batxillerat (75,6%) que als cicles formatius de grau mitjà (48,0%) i de grau superior (40,8%). Les 

comarques amb un percentatge major d’alumnes d’ensenyaments postobligatoris que estudien i 

resideixen al mateix municipi són el Barcelonès (83,9%), el Segrià (67,6%), el Tarragonès (63,1%), l’Alt 

Urgell (61,5%) i el Vallès Occidental (58,5%). A l’altre extrem, els percentatges més baixos són a les 

Garrigues (16,0%), la Conca de Barberà (15,0%) i la Terra Alta (11,7%). 

 
En relació amb els alumnes d’educació infantil de 2n cicle (219.273) que estudien i resideixen a 

Catalunya, un 91,1% estudien al mateix municipi on resideixen i un 8,9% es desplacen fora del municipi. 
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L’Àmbit Metropolità és el que té més proporció d’alumnes que estudien al seu municipi 
 
L’Àmbit Metropolità, amb un 86,0% d’alumnes d’ensenyaments no universitaris que estudien i 

resideixen al mateix municipi, és l’únic que se situa per sobre de la mitjana catalana (83,3%). 

 
Pel que fa als ensenyaments obligatoris, els dos àmbits on el percentatge d’alumnes residents que 

estudien i resideixen al mateix municipi és més elevat són l’Àmbit Metropolità (90,3%) i les Terres de 

l’Ebre (87,8%). L’Àmbit amb el percentatge més baix és l’Alt Pirineu i Aran (76,4%). No s’observen 

grans diferències entre la resta dels àmbits, que tots són superiors al 80%. 

 
En relació amb els ensenyaments postobligatoris, els tres àmbits on més de la meitat dels alumnes 

estudien al mateix municipi on resideixen són l’Àmbit Metropolità (63,2%), el Camp de Tarragona 

(57,0%) i l’Àmbit de Ponent (54,1%). En canvi, les proporcions més baixes són les de Terres de l’Ebre 

(44,1%) i les Comarques Centrals (44,8%). 

 
 
Els municipis més poblats són els que tenen més proporció d’alumnes residents que hi 
estudien 
 

En relació amb la grandària del municipi, s’observa que com més població té un municipi, més 

percentatge d’alumnes hi estudien i hi resideixen. Entre els municipis de més de 100.000 habitants, el 

percentatge d’alumnes que estudien i resideixen al mateix municipi és del 93,4%. A mesura que la 

grandària del municipi va disminuint, aquest percentatge es va reduint, fins que, en els municipis de 

menys de 500 habitants, el percentatge d’alumnes que estudien al mateix municipi on resideixen és 

inferior a un 25% (21,7%). Aquesta disminució és més notòria a partir dels municipis inferiors a 5.000 

habitants (que passa del 75,2% en els municipis de 5.001 a 10.000 habitants al 58,5% en els municipis 

de 2.001 a 5.000 habitants). 

 
Dels municipis amb una població superior als 50.000 habitants, Barcelona és el que reté un major 

percentatge d’alumnes residents (un 97,1%) i, a l’altre extrem, el municipi que reté menys alumnes 

residents és Cornellà del Llobregat (un 77,8%). En relació amb els llocs d’estudi localitzats, Granollers 

és el municipi que més percentatge d’estudiants atreu d’altres poblacions (un 30,3%). A l’altra banda, 

Rubí és el municipi que atreu un menor percentatge d’estudiants d’altres poblacions (un 4,7%). 

 
Sant Cugat del Vallès és el municipi amb més mobilitat d’alumnes en termes relatius, ja que hi ha un 

alt percentatge d’alumnes residents que estudien a un altre municipi (19,9%) i un alt percentatge 

d’alumnes d’altres municipis que estudien a Sant Cugat del Vallès (el 27,4% dels llocs d’estudi 

localitzats). 
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Taula 1. Alumnes residents per lloc d'estudi i nivell d'estudis
Ensenyaments no universitaris. Catalunya. Curs 2016-2017

Estudien al 
mateix  

municipi

Estudien a la 
resta de 

Catalunya

Estudien al 
mateix 

municipi

Estudien a la 
resta de 

Catalunya

Educació infanti l  2n cicle 199.783 19.490 219.273 91,1 8,9

Ensenyaments obligatoris 687.131 96.347 783.478 87,7 12,3

Educació primària 434.746 46.242 480.988 90,4 9,6

ESO 252.385 50.105 302.490 83,4 16,6

Ensenyaments postobligatoris 119.579 85.988 205.567 58,2 41,8

Batxi l lerat 68.613 22.149 90.762 75,6 24,4

Cicles  formatius  de grau mitjà 27.402 29.632 57.034 48,0 52,0

Cicles  formatius  de grau supe 23.564 34.207 57.771 40,8 59,2

Catalunya 1.006.493 201.825 1.208.318 83,3 16,7

Font: Idescat.

Alumnes residents

Total 
d'alumnes 

residents

% alumnes residents

Taula 2. Alumnes residents per lloc d'estudi i àmbits del pla territorial
Ensenyaments no universitaris. Curs 2016-2017

Estudien al 
mateix  

municipi

Estudien a la 
resta de 

Catalunya

Estudien al 
mateix 

municipi

Estudien a la 
resta de 

Catalunya

Metropol i tà 649.666 106.069 755.735 86,0 14,0

Comarques  Gironines 95.992 25.318 121.310 79,1 20,9

Camp de Tarragona 73.481 15.893 89.374 82,2 17,8

Terres  de l 'Ebre 22.330 5.381 27.711 80,6 19,4

Ponent 46.374 11.869 58.243 79,6 20,4

Comarques  Centra ls 50.020 15.457 65.477 76,4 23,6

Alt Pi rineu i  Aran 7.187 2.908 10.095 71,2 28,8

Penedès 61.443 18.930 80.373 76,4 23,6

Catalunya 1.006.493 201.825 1.208.318 83,3 16,7

Font: Idescat.

Alumnes residents

Total 
d'alumnes 

residents

% alumnes residents
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Taula 3. Alumnes residents per lloc d'estudi i tipus d'ensenyament. Ensenyaments obligatoris i postobligatoris. Curs 2016-2017

Lloc de residència
al mateix 
municipi

a la resta de 
Catalunya

Alumnes 
residents

al mateix 
municipi

a la resta de 
Catalunya

Alumnes 
residents

Alt Camp 3.795 1.026 4.821 78,7 629 705 1.334 47,2
Alt Empordà 12.100 2.862 14.962 80,9 1.421 1.739 3.160 45,0
Alt Penedès 9.859 3.115 12.974 76,0 1.072 1.856 2.928 36,6
Alt Urgel l 1.505 353 1.858 81,0 397 249 646 61,5
Alta  Ribagorça 288 53 341 84,5 27 59 86 31,4
Anoia 11.066 3.287 14.353 77,1 1.424 1.929 3.353 42,5
Aran 607 210 817 74,3 113 181 294 38,4
Bages 15.379 2.979 18.358 83,8 2.598 2.325 4.923 52,8
Baix Camp 19.972 2.453 22.425 89,1 3.260 2.444 5.704 57,2
Baix Ebre 6.821 906 7.727 88,3 1.229 1.166 2.395 51,3
Baix Empordà 10.993 2.448 13.441 81,8 1.444 1.764 3.208 45,0
Baix Llobregat 80.580 11.507 92.087 87,5 10.013 13.832 23.845 42,0
Baix Penedès 9.132 2.257 11.389 80,2 1.060 1.437 2.497 42,5
Barcelonès 181.324 9.255 190.579 95,1 45.899 8.819 54.718 83,9
Berguedà 2.697 780 3.477 77,6 378 606 984 38,4
Cerdanya 1.102 433 1.535 71,8 186 269 455 40,9
Conca de Barberà 1.643 404 2.047 80,3 83 470 553 15,0
Garraf 13.733 1.677 15.410 89,1 2.137 1.655 3.792 56,4
Garrigues 1.176 514 1.690 69,6 81 426 507 16,0
Garrotxa 4.350 1.221 5.571 78,1 754 624 1.378 54,7
Gironès 19.044 3.108 22.152 86,0 2.884 2.118 5.002 57,7
Maresme 42.001 8.030 50.031 83,9 5.546 6.596 12.142 45,7
Moianès 1.108 397 1.505 73,6 83 307 390 21,3
Monts ià 6.282 576 6.858 91,6 929 1.043 1.972 47,1
Noguera 3.110 677 3.787 82,1 386 653 1.039 37,2
Osona 14.159 3.360 17.519 80,8 1.590 2.638 4.228 37,6
Pal lars  Jussà 949 214 1.163 81,6 191 198 389 49,1
Pal lars  Sobirà 386 235 621 62,2 40 146 186 21,5
Pla  d'Urgel l 2.837 1.077 3.914 72,5 354 791 1.145 30,9
Pla  de l 'Es tany 2.867 923 3.790 75,6 338 530 868 38,9
Priorat 523 243 766 68,3 54 211 265 20,4
Ribera  d'Ebre 1.524 413 1.937 78,7 168 522 690 24,3
Ripol lès 1.753 410 2.163 81,0 154 388 542 28,4
Segarra 1.911 364 2.275 84,0 409 428 837 48,9
Segrià 18.405 2.987 21.392 86,0 3.962 1.899 5.861 67,6
Selva 15.738 2.411 18.149 86,7 1.752 2.396 4.148 42,2
Solsonès 1.065 291 1.356 78,5 244 224 468 52,1
Tarragonès 24.358 3.720 28.078 86,8 4.716 2.753 7.469 63,1
Terra  Al ta 742 239 981 75,6 34 256 290 11,7
Urgel l 3.379 515 3.894 86,8 498 621 1.119 44,5
Val lès  Occidenta l 96.652 10.671 107.323 90,1 16.139 11.449 27.588 58,5
Val lès  Orienta l 40.216 7.746 47.962 83,8 4.903 7.266 12.169 40,3

Metropol i tà 441.060 47.341 488.401 90,3 82.500 48.071 130.571 63,2
Comarques  Gironines 66.845 13.383 80.228 83,3 8.747 9.559 18.306 47,8
Camp de Tarragona 50.291 7.846 58.137 86,5 8.742 6.583 15.325 57,0
Terres  de l 'Ebre 15.369 2.134 17.503 87,8 2.360 2.987 5.347 44,1
Ponent 30.818 6.134 36.952 83,4 5.690 4.818 10.508 54,1
Comarques  Centra ls 34.485 7.827 42.312 81,5 4.933 6.090 11.023 44,8
Alt Pi rineu i  Aran 4.837 1.498 6.335 76,4 954 1.102 2.056 46,4
Penedès 43.426 10.184 53.610 81,0 5.653 6.778 12.431 45,5

Cata lunya 687.131 96.347 783.478 87,7 119.579 85.988 205.567 58,2
Font: Idescat.

Alumnes en ensenyaments postobligatoris

Lloc d'estudi Lloc d'estudi

Alumnes en ensenyaments obligatoris

% alumnes 
mateix 

municipi

% alumnes 
mateix 

municipi
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Taula 4. Alumnes residents per lloc d'estudi i grandària del municipi
Ensenyaments no universitaris. Catalunya. Curs 2016-2017

Estudien al 
mateix  

municipi

Estudien a la 
resta de 

Catalunya

Estudien al 
mateix 

municipi

Estudien a la 
resta de 

Catalunya

Més de 100.000 425.959 30.030 455.989 93,4 6,6

50.001-100.000 137.577 21.648 159.225 86,4 13,6

10.001-50.000 295.662 62.455 358.117 82,6 17,4

5.001-10.000 83.925 27.662 111.587 75,2 24,8

2.001-5.000 42.647 30.314 72.961 58,5 41,5

501-2.000 18.383 21.261 39.644 46,4 53,6

De 500 i  menys 2.340 8.455 10.795 21,7 78,3

Font: Idescat.

% alumnes residentsAlumnes residents

Total 
d'alumnes 

residents

Grandària  del  
municipi  de 
res idència  
(habi tants )

Taula 5. Alumnes residents i llocs d'estudi localitzats. Ensenyaments no universitaris

Municipis de 50.000 habitants i més. Curs 2016-2017

Alumnes % (1) Alumnes % (2)
Barcelona 204.111 198.274 97,1 233.962 33.457 14,3
Hospita let de Llobregat, l ' 37.223 30.547 82,1 35.036 4.479 12,8
Badalona 35.927 32.423 90,2 35.845 3.398 9,5
Terrassa 39.069 35.513 90,9 37.843 2.306 6,1
Sabadel l 35.586 32.710 91,9 38.115 5.230 13,7
Lleida 22.289 21.350 95,8 27.260 5.393 19,8
Tarragona 22.695 20.948 92,3 25.886 4.929 19,0
Mataró 21.266 20.202 95,0 22.966 2.760 12,0
Santa  Coloma de Gramenet 18.341 15.843 86,4 17.272 1.210 7,0
Reus 19.482 18.149 93,2 20.457 2.301 11,2
Girona 17.449 16.372 93,8 22.251 5.838 26,2
Sant Cugat del  Va l lès 17.163 13.745 80,1 19.012 5.202 27,4
Cornel là  de Llobregat 13.865 10.781 77,8 12.322 1.539 12,5
Sant Boi  de Llobregat 13.856 12.356 89,2 13.687 1.329 9,7
Manresa 12.137 10.938 90,1 13.758 2.808 20,4
Rubí 13.544 11.377 84,0 11.961 559 4,7
Vi lanova i  la  Gel trú 10.823 10.030 92,7 11.354 1.319 11,6
Vi ladecans 12.133 10.266 84,6 11.344 1.078 9,5
Castel ldefels 9.827 7.934 80,7 8.501 567 6,7
Prat de Llobregat, el 10.358 9.076 87,6 9.780 704 7,2
Granol lers 9.616 8.565 89,1 12.302 3.733 30,3
Cerdanyola  del  Va l lès 9.382 7.826 83,4 9.697 1.856 19,1
Mol let del  Va l lès 9.072 8.311 91,6 10.240 1.713 16,7
Font: Idescat.
(1) Alumnes residents que estudien al municipi / Alumnes residents
(2) Alumnes no residents que estudien al municipi / Llocs d'estudi localitzats

Alumnes residents que 
estudien al mateix 

municipi
Alumnes no residents que 

estudien al municipiAlumnes 
residents

Llocs d'estudi 
localitzats
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Nota metodològica: 

Font: Les dades de la mobilitat dels estudiants no universitaris provenen del registre de la matrícula del 
Departament d'Ensenyament i inclouen la informació de la població a partir de 3 anys matriculada en 
cursos d'educació infantil de segon cicle, primària, secundària obligatòria, batxillerat i cicles formatius. 
El domicili és l'adreça que consta en el registre administratiu de matrícules. En alguns casos pot tractar-
se d'una adreça de conveniència familiar. 
 
Aquesta estadística exclou els alumnes d'educació infantil de primer cicle (0–2 anys), els ensenyaments 
de règim especial (música, dansa, esports, idiomes, arts plàstiques i disseny, superiors de disseny, art 
dramàtic, conservació i restauració de béns culturals) i els ensenyaments de persones adultes. 
 
Població de referència: La població de referència de l’estadística de la mobilitat obligada per raó d’estudi 
en ensenyaments no universitaris està constituïda pels alumnes matriculats en centres d'ensenyament 
no universitaris localitzats a Catalunya. Per tant, no es té informació dels alumnes residents a Catalunya 
que estudien a fora de Catalunya. 
 
Unitats d’anàlisi: La unitat d'anàlisi són els alumnes. La mobilitat s’obté a partir de la comparació entre 
el municipi de residència i el municipi d'estudi. Es quantifica el nombre d’alumnes segons si estudien al 
propi municipi del domicili de residència o en un altre municipi, no els desplaçaments que realitzen. 
 

Definicions: 

Alumnes residents: Alumnes que resideixen en l'àmbit geogràfic seleccionat, tant si estudien en l'àmbit 
geogràfic seleccionat com si ho fan en un altre. En aquesta estadística només es tenen en compte els 
que estudien a Catalunya.  
 
Llocs d'estudi localitzats: Alumnes que estudien en l'àmbit geogràfic seleccionat, tant si són residents o 
no de l'àmbit geogràfic. 
 

https://www.idescat.cat/n2795
mailto:premsa@idescat.cat
http://www.idescat.cat/premsa

